Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

38. Schreiben eines Ungenannten an Giovanni Bentivoglio.
1497 Juni 17, [Rom].

Heri scripsi alla Sr“ V. del sinistro caso de la morte del duca de Gandia, 
I’ autore de la quale fin qui non si sa, ma si conclude luy esser stato gabato da 
uno ehe prima parochie volte camufato et scognosciuto li haveva pariato sotto 
specie come se stima de far li haver qualche cosa electa et ehe meritasse el 
pretio alia quale bisognasse andar solo et secreto. . . . El papa in tutto el di de 
heri non dete audientia a persona, ma stetese solo et serrato in camera. . . .

Kopie. Staatsarchiv zu Mailand.

39. Kardinal Ascanio Sforza an seinen Bruder Lodovico Moro, 
Herzog von Mailand.

1497 Juni 19, Rom.
Ill"'8 etc. ... N. Sre ha facto questa mattina consistorio in lo quale cum 

sapientiss“ et gravissimo discorso ha dimonstrato ehe quantunche il caso del duca 
de Can dia li sia de extremo dolore per la perdita facta et per la qualita de la 
morte et per lo amore immenso quale gli portava, il quale era magiore che a 
tuete le altre cose sue coniuncte insieme, nondimeno era per tollerarlo cum 
paciencia et ringratiare N. S. Dio dei tueto existimando che questo successo fusse 
per il miglio et che N. S. Dio havesse cum questo flagello grandissimo voluto

1 Cesare Borja. 2 Giul. Cesarini. 3 D. Grimani.
4 A. Farnese. 5 B. Lunati.

casticare la Sua Sla et advertirla de la fragilita humana et attendere cum paterna 
cura allo offltio suo pastorale havendoli levato questo, il quai teneva lo intellecto 
de la Bne Sua offuscato et lo distraheva in diversi desiderii, H quali cum questa 
morte erano tucti finiti in Sua Sto et confessava ehe la non havea piu carne ne 
sangue ne parenti ne affecto et ehe la non curava piu cosa alchuna humana et 
era proposito suo firmissimo de recognoscere cum le bone opere la visitatione, 
quale gl i havea facto N. S. Dio et attendere cum summo studio et vigilantia al 
bene de la religione Christiana et al honore de questa s. sede et al offltio de 
bono pontefice ne essere per desiderare o ricerchare piu da li principi o dal sacro 
collegio cose non juste, honeste et sancte ordinando et comandando alii rml srl 
cardinali ehe non gli consentessero ne la obedissero mai se non in cose bone et 
sancte et ehe similm* ” non voleva essere ricerchata ne pregata de cose se non 
licite et honestiss” subgiungendo ehe per dar principio cum effecto alia bona mente 
sua la delibera va de attendere cum summa diligentia alia reformatione della chiesa 
et alio asetto de lo stato suo temporale per contenerlo in quiete et removere tucti 
li scandali, alii quali effecti la B"° Sua fece ellectione de sei rmi car1' di omne 
ordine, cioe de doi episcopi li quali sono Napoli et Ulisbona et di doi preti, quali 
sono s. Praxede et lo Alex"2, et doi diaconi, quali sono Sena et 8. Giorgio“, alii 
quali impose che convenissero sollicit* 0 in palatio et examinassero cum omne 
solertia tuete quelle cose che ad una sancta reformatione de la chiesa et alio 
asetto dei stato temporale ecclesiastico apartenesse et ehe la Sua Sto voleva esser 
la prima reformata ne recusaria alcuna qualita de reformatione et cusi intendeva 
reformai- ii altri ne lassare questa reformatione senza una perfecta conclusione et 
effecto como alchuni altri pontefici, li quali li havenno dato principio et 1’ haveano 
lassata et che per lo asetto et pace dei stato temporale examinassero tuete le 
cose necessarie et qte gente darme bisognava tener perche la Sua S* “ non mancharia 
in alchuna parte et expedissem presto il tucto usando moite altre sapientiss” e 
religiosissime parole de la substantia predicta. Propose poi in fine 8. Sto il facto 
dei matrimonio del s. de Pesaro cum la fioła monstrando che li dolesse haveme 
causa de pariare perche haveria desyderato questo matrimonio fusse stato perpetuo 
et tochando la Sua S,a che non era consumato epso matrimonio per im[potentia] 
et obstando anche il matrimonio p° de la fioła ne parendoli che alchu[na] honesta 
volesse che Ia cosa stesse in questi termini ne anche parendoli honesto ehe la 
Sua Bno ne fusse judice ne havea voluto pariare al sacro collegio et voleva coin 
mectere la causa de justifia ne la quale se havesse ad procedere sinceram10. . . . 
Alla Ex. V. sempre me racemando.

Romae XIX. lunii 1497.
Fr[ater] filius et sor As. Ma. Car111 Sfor. 

vicec[omes] 8. R. E. vicecancell. etc.
Orig. Staatsarchiv zu Mailand (liegt irrig bei dem Jahr 1498).

40. Ein Ungenannter an Giovanni Bentivoglio.
1497 Juni 20, Rom.

. . . Sono duy giomi ehe publicamente se dice I' auctor di questa cosa4 esser 
stato el frateile del s. de Pesaro ; hora non pare chel si creda et sono ci diverse

1 Parafa und Costa. 8 Pallavicini und Sangiorgio.
3 Piccolomini und Raffael Riario. 4 Ermordung des Herzogs von Gandia.

opinione, ma perche ogni discorso et iuditio in questa materia è difficile et peri
culoso ne laxaro el penser» a chi tocha. El Papa in su questo caso dimonstro 
essersi molto resentito et in tuto disposto ad volere mutare vita et essere un 
ultro homo da quelle è stato ; è andato in 8. Piero et ha disignato di volere fare 
la tribuna dei altare magiore seconde el desegno de papa Nicola, ove spenderia 
meglip de 4"' duc*'  ; similmente vol fare uno bel palco a S. Maria Magiore et gia 
ha sbursati 2“ ducati. Preterea heri in consistorio dixe de volere reformare la 
chiesa nel temporale et spirituale et ad questo effecto elesse VI cardinali che 
havessero ad veder le cose reformande et come se havessero ad reformare, li 
quali furno duy primi vescovi cardinali cioè el card. di Napoli et el card. di 
Ulixbona, duy primi preti cioè el card. de 8. Anastasia et el card. Alexandrino, 
duy primi diaconi cioè el card. de Sena et el card. de 8. Giorgio, duy auditori 
de Rota cioè M. Felino de Ferrara et M. Guglielmo de Pereriis et lo vescovo 
de Capazo suo secretario, li quali questa matina liano cominciato fare congregatione 
per questo ad palazo. Preterea luy dixe nel dicto consistorio come luy voleva 
fare gente danne infin in XL squadre et non voleva si conducesse nessun barone 
Romano. Stimasi che fara capitano Gonsalvo Ferrando volenthuomo et veramente 
da bene e promette de fare moite altre cose laudabile et virtuose : se sia simu
latione o inspiratione lo demonstraranno li effecti et 1’ opere subséquente.

Kopie. Staatsarchiv zu Mailand.

41. Kardinal Ascanio Sforza an seinen Bruder Lodovico Moro, 
Herzog von Mailand.

1497 Juni 20, Rom.
111"° etc. Essendo stata usata diligentiss*  investigatione sopra il caso del 

duca di Candia de ho. memoria non si è sino adhora trovato cosa alcuna certa 
ne del loco dove sia stato extincto ne per chi inane sia facto. Fu veduto lultima 
volta passate le 3 höre de notte in uno loco, dove è una croce sopra la via, 
quale va ad 8. M“ del populo et ha 1 . . . uno in croppa col quale era etiam stato 
veduto in altro loco et credesi si1 . . . sotto qualche fictione fraudulente lo habii 
conducto alla morte1 ... si crede sia facto in qualche loco salvaticho propinquo 
alla croce predicta, perche furno etiam in quelle circumstande veduti homini a 
cavallo et a pede quali se tene facessero leffecto ; la incertitudine del caso ha 
generato diverse conjecture essendo stato dicto chel porria esser proceduto de 
persone off ese per causa de femine et anche [è] stato pariato delo ili. duca de 
Urbino per le cause successe quando se fece lo accordo et è stato dicto delli 
Ursini per le guerre passate ; ci è anche stato nominato el rev. car18 8. Sanseverino 
per rispecto delle cośe delli Ursini et anche è stato dicto ehe possevano essere 
stati homini de casa mia per quelle che successe li di passati della morte de uno 
homo del duca de Candia et de uno mio balestrero quale fu impiccato ; ultima- 
mente fo dicto con qualche affirmatione che era stato lo ili. 8. de Pesaro o vero 
il fratello et ehe uno depsi doveva esser stato veduto con alcuni cavalli longo da 
qui XX miglia et essendo una consuetudine in Cathalonia presertim in Barzelona 
et Valentia ehe quando è ferito o morto uno li parenti di quelle vano ad ferire 
et amazare li parenti di quelle che ha offeso etiam che in epsi non fusse saputa